E. Bibliothecarius Anastasium supplevit ab Adriano II. usque ad Alexandrum II. Vixit anno MLX. Pandulfus Pisanus Subdiaconus Apostolicus Guillelmum supplevit a Gregorio VII. usque ad Honorium II. Vixit anno MCXXX. Neque dubitandum, quin Onuphrius utriusque Scriptoris Opus, aliaque quadam quae perire, praemanibus habuerit. [1]

NOTAE

[1] Hujus anni octobri mense Synodum Melphi celebratam fuisse hucusque ignoratum fuit. Unus, quem sciam, concilii hujus meminit Anonymus author chronici Beneventani vulgatus a Muratorio Antiquit. Ital. to. I. col. 261. Ita enim ad hunc annum: Paschalis Papa descendit in Apuliam, & fecit Synodum in Melphia in mense Octobri: & excommunicavit Beneventanam civitatem, & permansit excommunicata menses XI. dies XXXI. Hujus synodi in novis, si quae fient, Conciliorum Collectionibus mentio facienda est. MANSI

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

bat devotione solemnem, spe melioris gratia certi, cuncta prospera, cuncta salubria in Urbe inveniebantur, quies pro tumultu, pax pro bello, pro seditione, concordia gentes indissociabili connectebantur, omnes gaudebant, & coelitus eum advenisse clamabant, & merito dominari debere dicebant, qui statum Urbis mutare, mores componere, & in copiam egestatem mutare cognoverit. Is multorum hominum saluti publice privatimque providere cepit, omnibus erat amabilis, ab omnibus diligebatur, ut toto affectu in ejus Pontificio quisque tantum sibi applauderet, quanta familiaritate in ejus sacerdotio fuerat conjunctus. Instabant causa, & multiplicabantur, densioribus turmis hinc inde plebs popululique ad eum confluere cepit, ad aurem loqui, novam afferre nunc certa, certiora nunc nuntiare. Providendum sibi nunc, quisque commodius cepit ei intimare. Haec auctor; idcirco ingerit copiose, quod vivente adhuc Guiberto Antipapa, & ob eum in factiones olim Urbe conscissa, pro miraculo duceretur, ut in electionem ipsius omnes simul in Urbe, nemine adversante, confenserint. At quae post haec secuta sint, anno praesenti suo loco dicturi sumus.

VII.

Paschalis Papae litterae ad Mathildem.

Ubi igitur Apostolicum thronum Paschalis Papa descendit, Catholicos Principes litteris ex more de sua electione reddidit certiores, eosque in fide perstare Ecclesiae Romanae commouit: in primis vero admirabilem illam foeminam, quam ob confusionem tyrannice superbiae posuit Deus obicem in ipso Italiae ingressu, Mathildem dico, litteris frequentavit, hortatus eam, & ut filiam Apostolica benedictione munivit. Dominus enim in vita ipsius haec de his habet, dum de Paschalis Papae promotione agit:

Dogmate pro Christi certanti porro Mathildi Signatos apices benedicentes sibi mittens, Illos ut mores teneat monet anteriores. Quos docuere Patres ipsam vehementer amantes.

VIII.

Quod praestitit ipsa quidem, usque ad obitum in fide praestans. At sicut ipse ad Catholicos Principes litteras dedit: ita vice versa ab illis accepit, & inter alias quidem extant a Godefrido Duce post Hierosolimam captam, quas Encyclicas esse voluit ad omnes Occidentales, quibus eos permoveret ad exhibendum auxilium Dei exercitui, in terra aliena peregrinanti. Scitent litterae mendis, sed ut nobile antiquitatis monumentum Annalibus dignas Ann. Eccl. Tom. XVIII.

diximus, quas ex Willelmo Tyrjo, quantum fas fuit, mendis purgavimus. Sic enim se habent:

Paschali Papae Romanae Ecclesiae, & omnibus Episcopis, & universis Christianis ab exercitu terciae sanctae Litterae Fidei cultoribus Pisanus Archiepiscopus Apostolicae Sedis Legatus, & Godefridus Dux, gratia Dei Ecclesiae sancti Sepulchri nunc Advocatus, & Regimundus Comes sancti Aegidii, & universus Dei exercitus, qui est in terra Israel, salutem. Quod autem hic in titulo Pisanus Archiepiscopus non se nominat Hierosolymae Patriarcham, satis apparet, hanc ipsam epistolam superiori anno datam, non praesenti; siquidem in fine anni superioris liquet eundem fuisse electum Patriarcham, ut superius dictum est. Sed ipsam audi epistolam, immo compendium rerum gestarum Occidentalium in Oriente.

Multiplicate preces & orationes cum jucunditate, * quomodo Deus magnificavit suam misericordiam, complendo in nobis ea, quae antiquis temporibus promiserat. Etenim cum capta (a) Nicaea cunctus exercitus inde discessisset, plusquam trecenta millia armatorum ibi fuerunt. Et licet tanta multitudo esset, quae universam Romaniam occupare, atque epotare flumina omnia, compascere omnes segetes una die posset; tamen cum plenitudine tanta conduxit nos Dominus, ut de ariete * minime vix duodecim acciperentur. Praeterea etsi Principes, & Reges Sarracenorum contra nos surrexerunt; tamen Deo volente, facile victi & concussati sunt. Ob quae quidem feliciter acta, quia quidam intumuerant, opposuit vobis Dominus (b) Antiochiam, humanis viribus inexpugnabilem; ibique per novem menses nos detinuit, atque in obsidione extra ita nos humiliavit, ut in toto exercitu nostro vix boni centum equi reperirentur. Tandem aperuit nobis Dominus copiam suae benedictionis, & nunc etiam induxit in civitatem, & turres, & omnia eorum potestati nostrae tribuit. Cum haec quasi viribus nostris acquisita teneremus: tanta multitudo Sarracenorum obsessi sumus, ut de tanta civitate nullus egrediri audeat. Praeterea famas (c) ita invaluerat, ut vix ab humanis dapibus aliquis abstinuerit. Longum est enarrare miseriae, quae in civitate fuerunt.